
CADERNO 9  7SEGUNDA-FEIRA, 03 DE SETEMBRO DE 2012

do Tocantins-PA.O presente Termo Aditivo tem por objetivo aditar 
o prazo de vigência do Contrato de 02 de Julho a 31 de Agosto de 
2012. Assinatura: 25 de Junho de 2012. Bom Jesus do Tocantins, 
06 de Julho de 2012. Joberth Souza Covre - Presidente da CPL.

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato nº 20120102. OBJETO: Implantação do Projeto 
Escola Zico 10 no município de Bom Jesus do Tocantins. 
CONTRATADA: EDUARDO CARLOS DOS SANTOS – ME. 
INEXIGIBILIDADE Nº 6/2012-003. VIGENCIA: 31 de Agosto a 31 
de Dezembro de 2012. VALOR GLOBAL: R$ 20.000,00 (Vinte 
Mil Reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Exercício 2012 Atividade 
0901278121010 2.052, Classifi cação econômica 3.3.90.39.00. 
DATA DA ASSINATURA: 31 de Agosto de 2012.
ORDENADOR RESPONSAVEL: SIDNEY MOREIRA DE SOUZA -
PREFEITO MUNICIPAL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DO TOCANTIS
AVISO DE LICITAÇÃO

- TP 2/2012-014 - Objeto: Contratação de Empresa Construção 
da Academia da Saúde, neste Município. ABERTURA: 20 de 
Setembro de 2012. HORÁRIO: 15:00 horas. Observação: Os 
editais encontram-se a disposição dos interessados na sede da 
prefeitura municipal, sito a av. Jarbas passarinho, s/nº; das 08 
às 12 horas, na sala da CPL, no valor de R$ 50,00.  

Joberth Souza Covre 
 Presidente da CPL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE REDENÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 431198

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 025/2012
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Redenção, CNPJ 
04.144.168/0001- 21. CONTRATADA: empresa INÁCIO´S 
HOTEL LTDA, CNPJ: 63.831.614/0001-35, Fundamento 
Legal: Art. 57, Parágrafo 1º da Lei 8.666/93 e suas alterações. 
Processo Licitatório nº 006/2012 da modalidade Pregão 
Presencial nº 005/2012, de 01/02/2012, OBJETO: 
Prestação de serviços de hospedagem e hotelaria classe A, 
para hospedar autoridades constituídas em visita ao município 
de Redenção e profi ssionais especializados que se deslocam de 
outras praças para prestar serviços ao poder Publico Municipal. 
Este Termo Aditivo tem por objeto o acréscimo de 25% (vinte 
e cinco por cento) do valor global do contrato, conforme art. 
65, § 1º e 2º da lei 8.666/93 e suas alterações. Permanecem 
inalteradas as demais condições contratuais.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 026/2012
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Redenção, CNPJ 
04.144.168/0001- 21. CONTRATADA: empresa FERNANDES 
& FERNANDES LTDA - ME, CNPJ: 83.300.244/0001-17, 
Fundamento Legal: Art. 57, Parágrafo 1º da Lei 8.666/93 e suas 
alterações. Processo Licitatório nº 006/2012 da modalidade 
Pregão Presencial nº 005/2012, de 01/02/2012, OBJETO: 
Prestação de serviços de hospedagem e hotelaria classe B, para 
hospedar autoridades constituídas em visita ao município de 
Redenção e profi ssionais especializados que se deslocam de 
outras praças para prestar serviços ao poder Publico Municipal. 
Este Termo Aditivo tem por objeto o acréscimo de 25% (vinte 
e cinco por cento) do valor global do contrato, conforme art. 
65, § 1º e 2º da lei 8.666/93 e suas alterações. Permanecem 
inalteradas as demais condições contratuais. Redenção – PA, 28 
de agosto de 2012. Wagner Fontes Prefeito Municipal.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 031/2012
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Redenção, CNPJ 
04.144.168/0001- 21. CONTRATADA: empresa P. B. RIBEIRO 
& CIA LTDA – ME, CNPJ: 63.883.706/0001-69, Fundamento 
Legal: Art. 57, Parágrafo 1º da Lei 8.666/93 e suas alterações. 
Processo Licitatório nº 013/2012, na modalidade Pregão 
Presencial nº 009/2012, de 14/02/2012, OBJETO: O 
fornecimento de passagens aéreas regionais e nacionais pela 
CONTRATADA, com reserva em qualquer companhia aérea, para 
atender as necessidades da Prefeitura Municipal de Redenção. 
Este Termo Aditivo tem por objeto o acréscimo de 25% (vinte 
e cinco por cento) do valor global do contrato, conforme art. 
65, § 1º e 2º da lei 8.666/93 e suas alterações. Permanecem 
inalteradas as demais condições contratuais. Redenção – PA, 28 
de agosto de 2012. Wagner Fontes Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE REDENÇÃO
DECRETO Nº 404, DE 06 DE AGOSTO DE 2012.

DISPÕE SOBRE A DESAPROPRIAÇÃO AMIGÁVEL DE 
TERRENOS URBANOS QUE ESPECIFICA 

E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
O PREFEITO MUNICIPAL DE REDENÇÃO-PA, no uso de suas 
atribuições legais, observando o que preceitua o inciso VIII, do 
Artigo 65, da Lei Orgânica do Município, e, CONSIDERANDO 
a inexistência de áreas públicas disponíveis na área urbana do 
Município, que se prestem à implementação de equipamentos 
urbanos e demais construções de interesse coletivo; 
CONSIDERANDO, que a desapropriação do imóvel que 
especifi ca é imprescindível às ações públicas referidas acima; 
CONSIDERANDO, que cabe ao Executivo Municipal propor 
ações de desapropriação, respeitadas as cominações legais; 

CONSIDERANDO fi nalmente, a manifestação de vontade do 
proprietário concordando com a transferência de domínio dos 
terrenos para o Município; CONSIDERANDO, fi nalmente, que 
o interesse coletivo e a necessidade pública são princípios da 
Administração que se sobrepõem ao interesse individual,
D E C R E T A:
Art. 1º - Fica desapropriada uma área de terra da Quadra nº 
14, do Loteamento São Luis constituída dos Lotes nº 13, 14, 15, 
16, 17, 18 e 19, de propriedade do Sr. OSVALDO FERNANDES 
RIBEIRO, portador do C.P.F. nº 136.625.112-15, conforme 
Certidões Atualizadas do Cartório da Comarca de Redenção - PA, 
que passam a fazer parte integrante deste Decreto, juntamente 
com um Levantamento Topográfi co da área.
Art. 2º - O ônus, amigável ou litigioso, oriundo desta 
desapropriação correrá por conta de dotação orçamentária 
própria do Município de Redenção.
Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. GABINETE DO PREFEITO 
MUNICIPAL DE REDENÇÃO-PA, aos 06 dias do mês de agosto de 
2012. WAGNER FONTES - Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE REDENÇÃO
DECRETO Nº 405, DE 06 DE AGOSTO DE 2012.

DISPÕE SOBRE A DESAPROPRIAÇÃO DE TERRENOS 
URBANOS QUE ESPECIFICA 

E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
O PREFEITO MUNICIPAL DE REDENÇÃO-PA, no uso de suas 
atribuições legais, observando o que preceitua o inciso VIII, do 
Artigo 65, da Lei Orgânica do Município e Decreto-Lei nº 3.365, 
de 21 de junho de 1941, e CONSIDERANDO a inexistência de 
áreas públicas disponíveis na área urbana do Município, que se 
prestem à assistência pública, construção de edifícios públicos e 
implementação de equipamentos urbanos e demais construções 
de interesse coletivo; CONSIDERANDO, que a desapropriação do 
imóvel que especifi ca é imprescindível às ações públicas referidas 
acima; CONSIDERANDO, que cabe ao Executivo Municipal 
propor ações de desapropriação, respeitadas as cominações 
legais; CONSIDERANDO, fi nalmente, que o interesse coletivo e 
a necessidade pública são princípios da Administração que se 
sobrepõem ao interesse individual,
D E C R E T A:
Art. 1º - Fica declarada de utilidade pública, para fi ns de 
desapropriação uma área de terra da Quadra nº 19, do 
Loteamento Átila Douglas constituída dos Lotes nº 01, 02, 03, 24, 
25, 26, 28, 29, 30 de propriedade do LOTEAMENTO RESIDENCIAL 
ÁTILA DOUGLAS LTDA, CNPJ nº 05.966.260/0001-30, conforme 
Certidões Atualizadas do Cartório da Comarca de Redenção - PA, 
que passam a fazer parte integrante deste Decreto, juntamente 
com um Levantamento Topográfi co da área.
Art. 2º - O ônus, amigável ou litigioso, oriundo desta 
desapropriação correrá por conta de dotação orçamentária 
própria do Município de Redenção.
Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. GABINETE DO PREFEITO 
MUNICIPAL DE REDENÇÃO-PA, aos 06 dias do mês de agosto de 
2012. WAGNER FONTES - Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 431231

PREGÃO PRESENCIAL Nº 112/2012/CPL/PMM, tipo menor 
preço. Data do certame: 17/09/2012 às 10h00 - Objeto: 
Aquisição de material esportivo, de premiação e serviço de 
arbitragem para os jogos estudantis semana da castanha (JESC) 
e para as EMEF’S, requisitado pela Secretaria Municipal de 
Educação - Integra do Edital, Sala da CPL/PMM Prédio do Centro 
Administrativo, 2° Piso, à Folha 32, Quadra 07, Lote 19, Nova 
Marabá, Pará. Fone/FAX: (94) 3322-1298, das 08h00min às 
14h00min, ou e-mail: licitacao@maraba.pa.gov.br.

Antônio Carlos de Souza Gomes Jr. - Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXTRATO DE CONTRATO 20120303 PP 2012-011SEMAS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 431167
ORIGEM: PREGÃO Nº 9/2012-011SEMAS

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
CONTRATADA(O): ARAUJO SOUSA LOCAÇÕES DE VEICULOS 
RODOVIARIOS LTDA
OBJETO: Serviços de locação de 04 ônibus para atender crianças, 
adolescentes, usuários e servidores dos projetos ECA E PETI, 
projovem, CRAS, CREAS, no Município de Parauapebas, Estado 
do Pará.
VALOR TOTAL: R$ 365.400,00 (trezentos e sessenta e cinco mil, 
quatrocentos reais)
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2012 Atividade 
1901.081221203.2.141 MANUTENCAO DE ATIVIDADES DE 
COORDENACAO GERAL, Classifi cação econômica 3.3.90.39.00 
OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA, Subelemento 
3.3.90.39.99, no valor de R$ 217.800,00, Exercício 2012 
Atividade 1901.082440131.2.151 MANUT. DO PROJ. ESPACO 
CRIANCA E ADOLESCENTE - ECA, Classifi cação econômica 
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA, 

Subelemento 3.3.90.39.99, no valor de R$ 73.800,00, Exercício 
2012 Atividade 1901.082430132.2.145 PROGRAMA DE 
ERRADICACAO DO TRABALHO INFANTIL - PETI, Classifi cação 
econômica 3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA 
JURÍDICA, Subelemento 3.3.90.39.99, no valor de R$ 73.800,00
VIGÊNCIA: 07 de Agosto de 2012 a 31 de Dezembro de 2012
DATA DA ASSINATURA: 07 de Agosto de 2012.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXTRATO DE CONTRATO 20120345 PP 2012-004SEMAD

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 431170
ORIGEM: PREGÃO Nº 9/2012-004SEMAD

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CONTRATADA(O): AUTO POSTO VALE VERDE LTDA
OBJETO: Aquisição de combustíveis (gasolina e díesel) e 
lubrifi cantes para atender à demanda dos veículos da Prefeitura 
Municipal de Parauapebas, no Estado do Pará.
VALOR TOTAL: R$ 497.052,47 (quatrocentos e noventa e sete 
mil, cinquenta e dois reais e quarenta e sete centavos)
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2012 Atividade 
1601.121221203.2.095 MANUT. DAS ATIV. DE COORD. GERAL 
DO ENSINO BASICO, Classifi cação econômica 3.3.90.30.00 
MATERIAL DE CONSUMO, Subelemento 3.3.90.30.01, no valor 
de R$ 497.052,47
VIGÊNCIA: 24 de Agosto de 2012 a 31 de Dezembro de 2012
DATA DA ASSINATURA: 24 de Agosto de 2012

CARTÓRIO OFÍCIO ÚNICO BREU BRANCO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 429546

EDITAL DE LOTEAMENTO
Joseny Alves Soares Cardoso, Ofi ciala do Cartório de Registro de 
Imóveis desta Comarca de breu branco, estado do Pará, em pleno 
exercício de seu cargo, na forma da lei, faz saber a todos quantos 
o presente Edital virem ou dele conhecimento tomarem, que por 
parte da Sra. Márcia Abreu Sousa, brasileira, portadora da cédula 
de identidade nº 13.244 – OAB-PA lhe foi requerido o registro do 
loteamento denominado “Ismar Vilela”, situado na Rua Cleverson 
Boaretto, nesta cidade de Breu branco-PA, e depositado nesta 
serventia, à Rua Bahia, nº 224, Bela vista, todos os documentos 
exigidos pela Lei federal nº 6.799, de 19/12/1979, com as 
alterações posteriores. O Loteamento Residencial Ismar Vilela 
será constituído de 228 lotes, 08 ruas, 01 praça e 01 área de 
reservatório, distribuídos numa área de 62.321,00m²; Área 
institucional; Área destinada a vias publicas; área de proteção 
permanente; área destinada a servidão para rede de esgoto no 
interior das quadras. A área total do encontra-se matriculada 
sob o nº 880, nesta Serventia. As impugnações de todos aqueles 
que se julgares prejudicados deverão ser apresentadas nesta 
serventia até quinze (15) dias contados da data da terceira e 
ultima publicação. Findo o prazo e não havendo impugnação, será 
efetuado o registro, fi cando todos os documentos à disposição 
dos interessados. Dado e passado nesta cidade e Comarca de 
breu branco, Estado do Pará, aos 23 dias do mês de agosto de 
2012. (a) Joseny Alves Soares Cardoso.

J.S. COM. E TRANS. DE CARVÃO LTDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 430726

J.S. COM. E TRANS. DE CARVÃO LTDA, CNPJ N° 
05.967.847/0001-63, Rod.  Pa 150 Km 128, Tailândia-Pa, Vic. 
Moju Mirim km 6, torna público que requereu junto a SEMA, L O, 
de transporte proc. nº 2012/24067.

MASA COMÉRCIO DE GÊNEROS ALIMENTICIOS LTDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 430756

MASA COMÉRCIO DE GÊNEROS ALIMENTICIOS LTDA, - 
EPP, torna público que recebeu na SEMMA/STM, Licença Prévia 
nº 012/12, para atividade de comércio de produtos alimentícios 
em geral, em Santarém/PA.

FRIGOSAN – FRIGORÍFICO SANTARÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 430758

FRIGOSAN – FRIGORÍFICO SANTARÉM – LTDA, torna 
público que recebeu da SEMMA/STM, Licença de Operação nº 
033/2012, válida até 31/07/2013, para atividade de frigorífi co/
matadouro - abate de bovinos, Bairro Maicá, Santarém/PA.

INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE ARROZ LONDRINA LTDA,
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 430759

INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE ARROZ LONDRINA LTDA, torna 
público que requereu na SEMA/PA, Renovação da Licença de 
Operação nº 2554/2008, sob protocolo nº 24489/2012, 
para atividade de fabricação de produtos alimentares, em 
Santarém/PA.


